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Введение

Структурное финансирование сравнительно новый финансовый

механизм, появление которого обусловлено развитием рыночной экономики и

наращиванием объемов кредитования. Структурное финансирование как вид

финансирования обладает весомыми преимуществами перед другими видами

финансирования, поскольку позволяет привлечь долговое финансирование на

рынках капитала за счет выпуска и размещения ценных бумаг по более

выгодным для заемщика процентным ставкам, в следствие чего большое

количество субъектов предпринимательской детальности, которые обладают

однородными активами, приносящими стабильные денежные потоки,

например такими как кредиты, права требования из договоров финансовой

аренды (лизинга), факторинговые активы заинтересованы в использовании

механизма структурного финансирования. С другой стороны, структурное

финансирование представляет интерес и для инвесторов в выпускаемые

ценные бумаги, поскольку в результате реализации сделок структурного

финансирования, инвестор получает возможность осуществить инвестицию

соразмерно своему аппетиту к риску и требованию к доходности инвестиции.

В течение последних лет законодательство разной отраслевой

принадлежности, регулирующее структурное финансирование, претерпело

существенные изменения, в частности, законодательством был установлен

широкий перечень активов (имущества) субъектов предпринимательской

деятельности, которые могут быть использованы для привлечения

финансирования посредством механизма структурного финансирования1. В

свою очередь количество и объем сделок структурного финансирования в

Российской Федерации достигло исторического пика, который никогда не

наблюдался ранее за всю историю существования указанного правового

института в российском законодательстве2.

1 Федеральный закон от 21.12.2013 N 379-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» [Электронный ресурс]: СПС «Консультант Плюс».
2 Данные портала Русипотека кредитование и секьюритизация [Электронный ресурс]: Аналитический Центр

по ипотечному кредитованию и секьюритизации. – Режим доступа:

http://rusipoteka.ru/profi/securitization/sek_yuritizaciya_ipotechnyh_kreditov/.

http://rusipoteka.ru/profi/securitization/sek_yuritizaciya_ipotechnyh_kreditov/
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Полагаем, что указанное в достаточной степени свидетельствует об

актуальности настоящей работы.

Экономические вопросы структурного финансирования исследовались

многими российскими и зарубежными учеными и экономистами, таким как

Ф.Д. Фабоцции, Х.П. Бэр, М.С. Киселева, А.А. Лупрырь, а также многими

другим. Напротив, при наличии большого количества реализованных сделок,

вопросы, связанные с правовым регулированием сделок структурного

финансирования, освещаются в российской доктрине не так часто, что

послужило основанием для написания настоящей работы.

Целью настоящей работы является разработка принципов структурного

финансирования, на которых должно базироваться правовое регулирование

данного вида финансовых сделок, а также выявление несоответствий

принципам структурного финансирования в действующем законодательстве

Российской Федерации.

Для реализации цели, в настоящей работе ставятся следующие задачи:

1. Исследование природы сделок структурного финансирования;

2. Определение состава участников сделок по структурному

финансированию и особенностей правоотношений между такими

участниками;

3. Определение основополагающих принципов структурного

финансирования;

3. Исследование характеристик и требований к активам (имуществу),

которые могут быть использованы для привлечения структурного

финансирования;

4. Анализ законодательства Российской Федерации на предмет

соответствия общепринятым принципам сделок структурного

финансирования;

Сопутствовать реализации поставленных целей будет использование

трудов ученых экономистов, российской правовой доктрины, а также

правоприменительной практики. Принимая во внимание, что структурное
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финансирование имеет иностранное происхождение и было разработано

задолго до его появления в Российской Федерации, настоящее исследование

также будет основываться на использовании иностранной правовой доктрины,

законодательства и судебной практики таких стран как Соединенные Штаты

Америки, Ирландия, Нидерланды и Люксембург.

Начать рассмотрение проблем правового регулирования структурного

финансирования необходимо с понятия структурного финансирования.
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Глава 1. Понятие и правовой механизм структурного

финансирования.

§ 1. Понятие структурного финансирования.

Для того, чтобы говорить о структурном финансировании необходимо

полноценно раскрыть указанное понятие. Отметим, что в настоящий момент,

легальная дефиниция «структурного финансирования» не введена в

законодательстве Российской Федерации, хотя её введение неоднократно

предлагалось со стороны саморегулируемых организаций, объединяющих

профессиональных участников банковского рынка, в частности Ассоциации

Российских Банков, членами которой являются основные участники рынка

структурного финансирования в России3. В этой связи представляется

необходимым рассмотреть, доктринальные определения, разработанные как

экономической, так и правовой наукой, а также рассмотреть принципы

(характеристику) подобных сделок по финансированию, а равно обратить

внимание на историческое развитие института сделок структурного

финансирования

Первоначально в экономической науке под «структурным

финансированием» (Structured Financing) понимался комплекс мер

финансового инжиниринга, направленного на секьюритизацию активов и

выпуск ценных бумаг, обеспеченных активами (Asset-Backed Securities) и

пулом ипотек (Mortgage-Backed Securities)4. Однако в последствии с

расширением видов финансовых инструментов, выпускаемых эмитентами,

видов обеспечения по ценным бумагам и применения производных

финансовых инструментов, понятие структурного финансирования стал

охватывать гораздо более широкий перечень финансовых операций и

продуктов. Таким образом, структурное финансирование стало крайне

широким общим родовым понятием для различных видов сделок.

3 Проект Федерального закона «О секьюритизации» [Электронный ресурс]: Ассоциации региональных банков

России: [сайт]. – Режим доступа: https://asros.ru/public/elfinder/files/pages/docs/Proekt_Ass_o_sec.pdf.
4 Золотарёва С.Г. Современный взгляд на понятие структурного финансирования // Вестник КГУ им. Н.А.

Некрасова. № 6. 2006. С. 247.

https://asros.ru/public/elfinder/files/pages/docs/Proekt_Ass_o_sec.pdf
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Принимая во внимание, что российское законодательство, применимое

к структурному финансированию, находится на начальном этапе развития и

позволяет осуществлять только несложные сделки структурного

финансирования (с точки зрения сложности и разнообразия аналогичных

сделок в экономически развитых странах), как уже было отмечено выше, в

настоящей работе речь пойдет исключительно про те сделки структурного

финансирования, которые именуются «классической» секьюритизацией прав

требования. Несмотря на это, полагаем необходимым рассмотреть

характерные черты, которые присущи сделкам структурного финансирования

в целом, а также отдельно обратить внимание на те особенности, которые

присущи классической секьюритизации как разновидности сделок

структурного финансирования.

Во-первых, необходимо заметить, что понятие структурного

финансирования является в первую очередь экономическим5. Структурное

финансирование является способом, при помощи которого предприятия

привлекают денежные средства. При реализации сделок структурного

финансирования, финансовые институты приобретают ценные бумаги,

выплаты по которым осуществляются за счет денежного потока по долгам,

принадлежащим такому предприятию6. Таким образом, структурное

финансирование, является финансированием, основанным на выпуске ценных

бумаг. Указанный параметр является одним из отличительных признаков для

сделок структурного финансирования.

Со стороны ряда российских и зарубежных исследователей, также

отмечается такой экономический признак структурного финансирования как

«процесс превращения низколиквидных, не обращающихся на рынке

финансовых активов, в ликвидные ценные бумаги»7. При этом в процессе

5 Бэр Х. П. Секьюритизация активов: секьюритизация финансовых активов – инновационная техника

финансирования банков / Х. П. Бэр; пер. с нем. [Ю. М. Алексеев, О. М. Иванов]. – М.: Волтерс Клувер, 2007.

С. 25-26.
6 Солдатова, О. А. Факторинг и секьюритизация финансовых активов / Солдатова А.О. – М.: Высшая школа

экономики, 2013. С. 139.
7 Солдатова О. А. Указ соч. С. 140.
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секьюритизации активов привлечение средств в обязательном порядке

сопровождается «списанием», передачей активов с баланса оригинатора

(«originator»)8.

Важно отметить, что несмотря на то, что экономистами

предпринимались попытки определить содержание понятия «структурного

финансирования», в настоящий момент единого подхода к определению

данного понятия разработано не было. В виду указанного, существующие

точки зрения ученых-экономистов могут быть разделены на следующие

условные категории.

1. Структурное финансирование как выпуск ценных бумаг,

обеспеченных активами. Как мы отмечали выше, ряд теоретиков

отождествляют структурное финансирование с выпуском ценных бумаг,

обеспеченных активами, т.к. по их мнению, секьюритизация фактически

сводится к «преобразованию» тех или иных активов в ценные бумаги (И.

Бланк, П. С. Роуз и др.).

2. Структурное финансирования как сделка по продаже собственником

части активов третьему лицу. В данном случае ученые-экономисты

полагают, что структурное финансирование должно рассматриваться более

усечено, указывая, что особенностью сделок по структурному

финансированию является продажа собственником (оргинитором) активов

третьему лицу, а остальные признаки такие как, например, выпуск ценных

бумаг, обеспеченных активами, являются побочными, и могут быть присущи

как сделкам структурного финансирования, так и другим видам финансовых

транзакций (М. Бабичев, Ю. Бабичева, О. Трохова, Д. Кришер и Н.

Файерклаф).

Считаем необходимым отметить, что указанный подход применим не ко

всем сделкам структурного финансирования, поскольку иначе бы

8 Бэр Х. П. Указ соч. С.40-41.
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отсутствовали различия между структурным финансированием и

правоотношениями, возникающими, например, из договору факторинга9.

3. Структурное финансирование как совокупность последовательных

действий участников сделок по финансированию. В рамках указанного

подхода, отдельные ученые полагают, что отличительными особенностями

структурного финансирования является совокупность последовательных

действий оригантора, эмитента и инвесторов, направленных на продажу

активов, эмиссию ценных бумаг, сбор средств, поступающих по активам,

осуществление выплат инвесторам из этих средств и др. (Н. Александрова и

др.). Также указанный подход предполагает наличие определенной цели у

участников сделок по структурному финансированию, например,

рефинансирование задолженности, минимизация кредитного риска,

расширение количества источников финансирования и получение доступа на

рынки капитала и др.

Из рассмотренных нами подходов можно сделать вывод, что они, во-

первых, описывают лишь отдельные, усечённые свойства сделок структурного

финансирования, а, во-вторых, что рассмотренные нами подходы не вступают

в явное противоречие друг с другом.

Также следует отметить, что рассмотренные нами подходы и

определения, отождествляют структурное финансирование с классической

секьюритизацией, т.е. с продажей, отчуждением активов. Хотя в

действительности существует ряд ученых-экономистов, которые полагают,

что недопустимо ставить знак равенства между структурным

финансированием и секьюритизацией, поскольку категория структурного

финансирования гораздо шире и включает в себя совокупность любых техник,

которые используются участниками рынка для удовлетворения любых

потребностей владельца активов, связанных с привлечением финансирования

(funding), увеличением ликвидности (liquidity), и передачей риска (risk

9 Schwarcz S. L. The alchemy of asset securitization // Stanford journal of law, business, and finance. Vol. 1. P. 136.

1994.
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transfer), или любых других, которые нельзя удовлетворить с помощью уже

готовых и существующих продуктов или инструментов10. Отдельные авторы

полагают, что содержание понятий структурное финансирование и

секьюритизация являются равнозначными11.

Автор настоящей работы придерживается второй точки зрения, и

полагает, что между структурным финансированием и секьюритизацией

может быть поставлен знак равенства, поскольку сложность и многообразие

сделок секьюритизации не изменяют сущности, в т.ч. правовой сущности,

сделок структурного финансирования.

По нашему мнению наиболее точное определение структурного

финансирования (секьюритизации) было дано С. А. Белозеровым и А. А.

Лупырь, которые определили секьюритизацию активов как «нормативно

регламентируемую финансовую технику, позволяющую кредитору

рефинансировать свою деятельность и распределять риски между различными

участниками сделки путем выпуска ценных бумаг, обеспеченных потоком

платежей, генерируемых обособленным пулом финансовых активов»12.

Указанное определение отражает не только такую характеристику

структурного финансирования, как рефинансирование активов, но и указывает

на перераспределение рисков при осуществлении сделок по секьюритизации.

Учеными в области права также неоднократно предпринимались

попытки дать понятие структурного финансирования (секьюритизации

активов).

Американским ученым-правоведом С. Л. Шварцем, была определена

цель сделок секьюритизации, так им было указано, что целью сделок

структурного финансирования является привлечение дешевого

финансирования с финансового рынка путем отчуждения всех или части прав

10 Fabbozzi F.J. Moorad Choudhry Introduction to Structured finance / F.J. Fabbozzi, H.A. Davis, 2006. p. 4
11 Денисов М.А. Подходы к определению секьюритизации активов // Гуманитарные, социально-экономические

и общественные науки. № 11(2). 2015. С. 231.
12 Белозеров С. А., Лупырь А. А. Современный механизм секьюритизации активов: экономическое содержание

исходных категорий // Финансы и кредит. № 29. 2010. С. 13.
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требований (дебиторской задолженности) оригинатора («originator») от

связанных с таким оригинатором рисков13.

Российские правоведы А. Ю. Рачкевич, И. А. Алексеева выделили в

качестве свойственных характеристик структурного финансирования такие

признаки как «выпуск ценных бумаг, выплата по которым осуществляется за

счет денежных средств, поступивших от предварительно переданных

специализированному обществу активов»14. Полагаем, что указанным

подходом удачно определена связь между активами, передаваемыми со

стороны оригинатора специализированному обществу, а также выплаты по

ценным бумагам, которые были выпущены специализированным обществом.

По мнению С. В. Овчинникова, секьюритизация является

«трансформацией неликвидных активов оригинатора в ценные бумаги», а

само структурное финансирование является «способом наделения

обороноспособностью ценных бумаг, ранее такого свойства не имевших»15.

Как можно заметить, указанное определение описывает те же свойства,

которые были описаны учеными экономистами. Полагаем, что такое

определение секьюритизации является недопустимым, поскольку указанным

определением не дается оценка правового явления структурного

финансирования. По нашему мнению, недопустимо также указание на

трансформацию неликвидных активов в ценные бумаги, которая с

юридической точки зрения не осуществляется в сделках секьюритизации,

поскольку неликвидные активы в сделках секьюритизации используются в

качестве обеспечения по выпускаемым специализированным обществам

ценным бумагам.

Также мы не можем не согласиться с позицией C. С. Улюкаева, исходя

из содержания которой, структурное финансирования не является

самостоятельной категорией, как способ финансирования, а должно

13 Schwarcz S. L. Указ. Соч. P. 136.
14 Рачкевич А. Ю., Алексеева И. А. Секьюритизация: характерные признаки и определения // Деньги и кредит.

№ 8. 2008. С. 22.
15 Овчинников С. В. Правовое регулирование ипотечных отношений в РФ и США: дисс. ... канд. юрид. наук.

– М. 2008. С. 11-12.
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рассматриваться «наряду с факторингом, займом под залог денежных

требований и т.д.»16.

А. Ю. Бушев, утверждает, что секьюритизация – «формирование

особого имущественного комплекса за счет объединения в нем

преимущественно прав требования с последующим использованием такого

консолидированного актива в качестве обеспечения исполнения обязательств,

удостоверенных ценными бумагами, размещаемыми среди множества лиц с

целью привлечения денежных средств»17. Преимуществом указанного

понятия является указание на структурное финансирования как на процесс.

По нашему мнению, рассмотренные нами определения позволяют не

только понять экономическую природу сделок структурного финансирования,

но рассмотреть юридическую сущность такого явления как структурное

финансирования.

Полагаем, что некорректным является определение структурного

финансирования (секьюритизации) в качестве сделки, которая как

юридический факт представляет из себя единичное волевое действие,

направленное на возникновение, изменение или прекращение гражданских

прав и обязанностей. Полагаем, что в системе юридических фактов,

структурное финансирование будет представлять из себя сложный

юридический состав, что подразумевает наличие нескольких юридических

фактов, необходимых для наступления правовых последствий.

Принимая во внимание, что учеными-правоведами также не было

сформулировано какого-либо единого общепризнанного подхода к

определению структурного финансирования (секьюритизации), уместно

заметить, что это отразилось и на российском законодательстве,

регулирующем сделки структурного финансирования.

16 Улюкаев С. С. Секьюритизация активов и секьюритизация банковских активов как отличать, понимать и

трактовать? // Электронная публикация журнала «Экономическая политика». № 1-эл. 2010. С. 4-5. URL:

http://ecpolicy.ru/pdf/online/EPonline_1-2010_ulukaev1.pdf (дата обращения: 03.05.2019).
17 Бушев А. Ю. Секьюритизация как правовой институт по управлению рисками, возникающими у участников

отношений по обороту прав требования на рынке ценных бумаг // Гражданское право. № 3. 2014. СПС

«КонсультантПлюс».

http://ecpolicy.ru/pdf/online/EPonline_1-2010_ulukaev1.pdf
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Так в двух основных законах: Федеральном законе от 22.04.1996 N 39-

ФЗ «О рынке ценных бумаг» (далее – Закон о рынке ценных бумаг) и

Федеральном законе от 11.11.2003 N 152-ФЗ «Об ипотечных ценных бумагах»

отсутствует какое-либо понятие структурного финансирования или

секьюритизации18.

В тоже время поятие «секьюритизация» используется в подзаконных

актах, принимаемых Центральным Банком Российской Федерации (далее –

Банк России). В соответствии с Положением о порядке расчета кредитными

организациями величины рыночного риска, утвержденным Банком России

03.12.2015 № 511-П, под ценными бумагами, являющимися инструментами

секьюритизации, понимаются ценные бумаги, исполнение обязательств по

которым обеспечивается полностью или частично поступлениями денежных

средств от находящегося в залоге актива (активов), не являющегося

(являющихся) инструментом секьюритизации19.

Полагаем, что указанное определение обладает существенным

недостатком поскольку в данном случае «неизвестное определяется через

неизвестное», что может привести к проблемам толкования при

осуществлении правоприменения.

Как было отмечено нами выше, в 2009 г. со стороны саморегулируемой

организации Ассоциация региональных банков был разработан законопроект

«О секьюритизации», в котором предполагалось установить определение

понятия секьюритизации на уровне федерального закона. Указанный

законопроект определяет секьюритизацию как «действия, направленные на

принятие прямо или опосредованно рисков, связанных с правами требования,

иными активами, деятельностью (видами деятельности) третьих лиц, и

18 Федеральный закон от 22.04.1996 N 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» [Электронный ресурс]: СПС

«Консультант Плюс»; Федеральный закон от 11.11.2003 N 152-ФЗ «Об ипотечных ценных бумагах»

[Электронный ресурс]: СПС «Консультант Плюс».
19 Положение о порядке расчета кредитными организациями величины рыночного риска, утвержденное

Банком России 03.12.2015 № 511-П [Электронный ресурс]: СПС «Консультант Плюс».
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выпуском ценных бумаг, стоимость и доходность которых зависят от

указанных рисков»20.

Подводя итоги рассмотрения нами понятий структурного

финансирования, мы можем определить, что под структурным

финансированием (секьюритизацией активов) понимается совокупность

сделок, совершаемых субъектами предпринимательской деятельности и

направленных на формирование имущественного комплекса, с целью

передачи рисков, а также обеспечение выплат по ценным бумагам за счет

денежных средств, получаемых от такого имущественного комплекса.

20 Проект Федерального закона «О секьюритизации» [Электронный ресурс]: Ассоциации региональных

банков России: [сайт]. – Режим доступа: https://asros.ru/public/elfinder/files/pages/docs/Proekt_Ass_o_sec.pdf.

https://asros.ru/public/elfinder/files/pages/docs/Proekt_Ass_o_sec.pdf
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§ 2. Правовые аспекты структуры договорных связей и участники

сделки структурного финансирования активов.

Для того, чтобы приступить к выполнению целей и задач, поставленных

перед автором в настоящей работе, предварительно видится необходимым

рассмотреть основных участников сделок структурного финансирования, а

также особенностей сделок, совершаемых таких участниками.

Среди участников сделок структурного финансирования могут быть

названы следующие.

Оригинатор («Originator»). Под оригинатором в сделках структурного

финансирования обычно понимают предприятие, которое желает получить

финансирование за счет секьюритизации активов, которые до момента

совершения сделки по передачи активов специализированному обществу

принадлежат оригинатору. Как правило, в качестве оригинаторов в

Российской Федерации выступают банки в виду такого, что банки


[…]

99 пункт 1 статьи 3 Федерального закона от 11.11.2003 N 152-ФЗ «Об ипотечных ценных бумагах»

[Электронный ресурс] : СПС «КонсультантПлюс».
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Полагаем, что действующее законодательство о несостоятельности

(банкротстве) не должно содержать дифференциации в отношении включения

в конкурсную массу должника того или иного имущества в зависимости от

вида секьюритизриуемого актива. Законодательство о несостоятельности

(банкротстве) должно в равной мере исключать возможность включения в

конкурсную массу оригинатора имущества, причитающегося

специализированному обществу. Иное означало бы нарушение такого

фундаментального принципа структурного финансирования как обособление

активов (имущества) специализированного общества от имущества

оригинатора.

4. Проблема исполнения обязательств по уступке будущих прав

требования. В свете освещенного нами вопроса о включении в конкурсную

массу необходимо обратить внимание, что аналогичная проблема возникнет и

для обязательств по уступке будущих требований.

В соответствии с положением закона о несостоятельности (банкротстве)

руководитель временной администрации по управлению кредитной

организацией в течение трех месяцев с даты введения внешнего управления

вправе отказаться от исполнения договоров и иных сделок должника100. Такой

отказ допускается в случае наличия одновременно двух условий, прямо

установленных законодательством: во-первых, сделки не исполнены

сторонами полностью или частично, во-вторых, такие сделки препятствуют

восстановлению платежеспособности должника или если исполнение таких

сделок повлечет за собой убытки для должника по сравнению с аналогичными

сделками, заключаемыми при сравнимых обстоятельствах.

Таким образом, сделки, заключенные между специализированным

обществом и оригинатором, могут быть не исполнены со стороны

оригинатора.

100 статья 102 и статья 189.39 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» [Электронный ресурс] : СПС «КонсультантПлюс».
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В случае, когда активами, подлежащими секьюритизации являются

краткосрочные права требования как, например, микрозаймы, права

требования, вытекающие из иных краткосрочных кредитов, как например,

кредитных карт, часто подобные сделки структурируются как купля-продажа

(и соответствующая ей уступка) прав требований, которые возникнут в

будущем.

Подводя итог можно заключить, что несмотря на то, что гражданским

законодательством не так давно была предусмотрена возможность уступки

будущих прав требований, фактически заключения подобного рода сделок

будет создавать существенные риски для инвесторов, осуществляющих

вложения в облигации, выпущенные специализированными обществами.

5. Проблема прекращения обязательств по секьюритизируемым правам

требования зачетом. В силу положений гражданского законодательства

должник вправе прекратить обязательство зачетом полностью или в части

перед новым кредитором в том случае, если такой должник имел встречное

однородное право требования по отношению к первоначальному кредитору.101

Указанное положение законодательства базируется на

основополагающей идее, что право первоначального кредитора будет

переходить к новому кредитору в неизменном виде, в котором оно

существовало у первоначального кредитора102.

Таким образом, в случае, например, начисление неустойки, в т.ч.

неустойки, установленной законом, в пользу должника из-за нарушения

обязательства по кредитному договору, совершенному оригинатором, может

быть зачтено против требований специализированного общества об

исполнении обязательств по уступленным правам требования.

Как было отмечено выше, специализированное общество является

«сквозной структурой», что предполагает необходимость распределения

специализированным обществом всех получаемых выплат по правам

101 статья 412 Гражданского кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : СПС

«КонсультантПлюс».
102 Новицкий И. Б., Лунц Л. А. Общее учение об обязательстве. – М. 1950. С. 224.
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требования в пользу инвесторов для целей погашения собственных

обязательств по выпущенным и размещенным облигациям. В теории,

осуществление зачета со стороны должников может привести к

невозможности специализированного общества надлежащим образом

исполнить собственные обязательств перед инвесторами. Это предполагает

необходимость наличия определенного юридического механизма, который бы

обеспечивал интересы инвесторов против осуществления таких зачетов.

Принимая во внимание практические аспекты структурирования сделок,

а также практику делового оборота, представляется, что внесение изменений

в законодательство не является обязательным для устранения рассмотренной

проблемы, поскольку возможность компенсации специализированному

обществу зачтенных прав требований со стороны оригинатора, как правило,

предусматриваются заключаемыми между ними договорами.

6. Налог на добавленную стоимость (НДС) при уступке прав

требования. Как было отмечено нами ранее в настоящей работе, принцип

налоговой нейтральности является ключевым в сделках структурного

финансирования, поскольку может повлиять на денежные поток, получаемый

специализированным обществом и распределяемый таким обществом

инвестором в качестве выплат по облигациям.

В этой связи, важно отметить, что действующим налоговым

законодательством Российской Федерации дифференцирован подход в

отношении необходимости уплаты НДС при осуществлении уступки прав

требований.

В силу положений действующего Налогового кодекса РФ налогом на

добавленную стоимость будут облагаться сделки по уступке прав требования,

в которых уступаемое право требования вытекает из договора реализации

товаров, работ, услуг, предполагающего уплату НДС за такие товары, работы

и услуги103. При этом, налоговая база по налогу на добавленную стоимость при

103 абзац 1 пункта 1 статьи 155 Налогового кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : СПС

«КонсультантПлюс».
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уступке права требования определяется как превышение суммы дохода,

полученной первоначальным кредитором от уступаемого права, над размером

денежного требования104.

Казалось бы, каким образом можно говорить об уплате НДС, когда

основными секьюритизируемыми активами являются банковские кредиты и

займы, которые налогом на добавленную стоимость не облагаются105. Ранее

мы указали, что активов, которые могут быть секьюритизированы, большое

количество и такие активы должны отвечать всего лишь нескольким базовым

критериям: такой актив должен быть в состоянии приносить предсказуемое

(ожидаемое) количество дохода (денежный поток) в течение длительного

промежутка времени и иметь возможность быть юридически переданным

специализированному обществу в соответствии с законом. В качестве яркого

примера часто секьюритизируемого актива, который не освобожден от НДС,

можно привести права требования, вытекающие из договора финансовой

аренды (лизинга). Попробуем описать существо проблемы на

смоделированной нами секьюритизации прав требования, вытекающих из

лизинговых правоотношений.

Принимая во внимание, что правоспособность специализированного

финансового общества ограничена законом, специализированное общество не

может являться владельцем (собственником) предмета лизинга, ввиду

указанного уступлены и секьюритизрованы могут быть только лизинговые

платежи.

Лизингодатель приобретает у продавца предмет лизинга с включенным

в цену такого предмета лизинга налогом на добавленную стоимость. В

результате указанного приобретения у лизингодателя возникает право

осуществить возмещение указанной объема налога из бюджета Российской

Федерации за вычетом тех сумм налога, которые лизингодатель включил в

104 абзац 1 пункта 1 статьи 155 Налогового кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : СПС

«КонсультантПлюс».
105 подпункт 15 пункта 3 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации [Электронный ресурс] : СПС

«КонсультантПлюс».
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цену лизинговых платежей для лизингополучателя и начислил. Сумма,

которая выплачивается со стороны специализированного общества за права

требования, может превышать стоимость приобретаемых прав требований,

поскольку, как мы уже говорили, в качестве оригинатором осуществляется

выкуп младшего транша. Это означает, что с разницы между этими двумя

величинами специализированное общество, приобретающее права

требования, должно исчислить и уплатить в бюджет НДС. В то же самое

время, существо указанной проблемы заключается в том, что налоговая

нейтральность для смоделированной нами ситуации достигается за счет того,

что НДС к возмещению по приобретенным ценностям может быть принято к

вычету и получено из бюджета оригинатором в связи с несение затрат на

покупку предмета лизинга. Таким образом, невозможность осуществления

подобного налогового вычета со стороны специализированного общества

приводит к дисбалансу в части нарушения принципа обособления активов

специализированного общества от имущества оригинатора, что затрагивает в

т.ч. и законные интересы инвесторов, для которых денежный поток,

получаемый специализированным обществом, сокращается за счет

необходимости исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость.

В этой связи отметим, что в таких часто используемых российскими

участниками рынка структурного финансирования иностранных

правопорядках как Люксембург, Ирландия и Нидерланды в большинстве

случаев специализированные общества освобождены от уплаты налога на

добавленную стоимость в отношении собственных операций106.

Тем не менее несмотря на то, что по общему правилу заемные

правоотношения как экономические операции освобождены от налога на

добавленную стоимость, полагаем, что необходимости в освобождении

операций специализированных обществ от уплаты налога на добавленную не

требуется, полагаем, что действующим налоговым законодательством

106 Буров. В. Правовые режимы и налогообложение сделок секьюритизации. //Энциклопедия российской

секьюритизации. 2008. С. 258-260.
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Российской Федерации должен быть предусмотрен механизм, при помощи

которо специализированное общество, а не оригинатор смогут принять сумму

налога на добавленную стоимость к вычету, которая была уплачена в связи с

приобретением предметов лизинга.
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Заключение

Использование структурного финансирования, по мнению автора

настоящей работы, может создать для участников рынка секьюритизации

множество преимуществ, одним из которых является удешевление

финансирования. В настоящей работе было всестороннее исследованы

вопросы участников сделок по структурному финансированию, а также

особенности правоотношений между такими участникам, на основании,

преимущественно, иностранного опыта осуществления сделок

секьюритизации четко установлены основополагающие принципы таких

сделок. Проведено исследование вопросов правового регулирования

структурного финансирования (секьюритизации) в российском праве.

Определены проблемы, связанные с практическим применением

российского законодательства в отношении института секьюритизации, а

также предложены способы и меры, при помощи которых исследованные в

работе недостатки российского законодательства могут быть устранены.

Было установлено, что многие из общепризнанных принципов

осуществления структурного финансирования фактически не реализованы в

отдельных институтах российского законодательства, что, позволило

выделить и предложить следующие решения в отношении выявленных

проблем российского законодательства.

В работе была выявлена и рассмотрена проблема признания

недействительными сделок по передаче активов от субъекта

предпринимательской деятельности, привлекающего структурное

финансирование, специализированному обществу, что обусловлено

возможной притворностью заключаемых сделок купли-продажи (уступки)

прав требований (п. 2 ст. 170 Гражданского кодекса РФ). Автором также была

подчеркнута существенность указанной проблемы для имущественного

положения участников сделок по структурному финансированию, а также

отмечено, что существование нерешенной проблемы может привести к
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снижению количества сделок структурного финансирования, реализуемых в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

Основываясь на зарубежном опыте, в качестве решения автором

настоящей работы было предложено формирование концепции

«действительной продажи активов» на уровне правоприменительной

практики, что привело бы к невозможности оспаривания сделок по передаче

активов специализированному обществу по основанию их притворности, а

также по любым иным основаниям недействительности, установленным

действующим законодательством.

В работе также отдельно уделено внимание проблеме, связанной с

возможностью оспаривания передачи (уступки прав) в отношении

потребительских кредитов, передаваемых иностранному

специализированному обществу для реализации сделок по структурному

финансированию. Отмечено, что проблема может возникнуть в виду

нарушения специальных правил, установленных законодательством о

потребительском кредитовании для уступки права требования (п. 1 ст. 12

Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ «О потребительском кредите

(займе)»). В качестве практических последствий рассмотренной проблемы

выделена невозможность реализации трансграничных сделок структурного

финансирования, а также привлечение денежных средств на международных

рынках капитала за счет секьюритизации потребительских кредитов.

Для решения выявленной проблемы автором предложено внесение

изменений в законодательство о потребительском кредитовании,

расширяющих перечень субъектов, которым возможно осуществление

уступки прав требований по потребительским кредитам без согласия

должника.

В исследовании также освещается проблема несовершенства

законодательства о несостоятельности (банкротстве) применительно к

сделкам неипотечной секьюритизации, которые могут привести к попаданию

активов (имущества) специализированного общества в конкурсную массу
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субъекта предпринимательской деятельности, привлекающего средства

посредством структурного финансирования.

С учетом практического применения сделок секьюритизации

преимущественно кредитными организациями, для устранения недостатков

предлагается внесение изменений в законодательство о несостоятельности

(банкротстве), которые бы унифицировали действующий правовой режим для

сделок ипотечной и неипотечной секьюритизации, и, аналогично ипотечному

покрытию, исключали бы неипотечное имущество (права требования и

денежные средства) специализированного общества из конкурсной массы

кредитных организаций-банкротов.

В исследовании также был затронут вопрос возможностьи зачета против

специализированного общества встречных однородных требований должника.

По мнению автора, указанный вопрос не требует внесения изменений в

законодательство, поскольку может быть решен самим участниками сделок

структурного финансирования путем внесения положения о возмещении

зачтенных сумм в договор купли-продажи (уступки) секьюритизируемых прав

требований.

Проведенный анализ показал, что несмотря на многократное

совершенствование применимого к структурному финансированию

законодательства, которое было осуществлено в последние годы,

рассмотренные в настоящей работе проблемы создают риски для участников

сделок структурного финансирования и могут отразиться на имущественном

положении таких участников, а равно создают значительные юридические

ограничения для практической реализации сделок в Российской Федерации.

Полагаем, что исследованные в настоящей работе проблемные вопросы

сделок структурного финансирования (секьюритизации активов) могут быть

положены в основу дальнейших научно-практических исследований в данной

сфере, а также использованы законодателями и правоприменителями для

практической имплементации.
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