Отзыв на выпускную квалификационную работу

студента магистратуры Попова Вадима Георгиевича

на тему «Проблемы правового регулирования структурного финансирования»

В настоящее время отсутствуют эффективные правовые основы для

осуществления структурного финансирования, при котором характеристики

одного или нескольких активов объединяются в один базовый финансовый

инструмент, предоставляющий оптимальное соотношение доходности и риска,

направленный на секьюритизацию сохранности, доходности, возвратности

капитала.

Вопросы определения сущности структурного финансирования и разработки

оптимального правового регулирования для его внедрения в гражданский оборот

являются актуальными и важными для юриспруденции. Как отмечает автор,

целью его исследования является разработка принципов структурного

финансирования, на которых должно базироваться правовое регулирование

данного вида финансовых сделок, а также выявление несоответствий принципам

структурного финансирования в действующем законодательстве Российской

Федерации.

Автор в ходе работы, состоящей из двух глав и пяти параграфов, исследует

природу сделок структурного финансирования, определяет состава участников

сделок по структурному финансированию и особенности правоотношений между

ними, анализирует основополагающие принципы структурного финансирования,

характеристики и требования к активам (имуществу), которые могут быть

использованы для привлечения структурного финансирования, а также

анализирует законодательство Российской Федерации на предмет соответствия

общепринятым принципам сделок структурного финансирования.

Содержание работы соответствует ее теме. Тема работы раскрыта

достаточно. Работа имеет достаточный теоретический уровень, усматривается

желание автора изучить проблемы квалификации и применения рассматриваемого

вида общественно-экономических отношений.

Теоретический материал в работе излагается четко, последовательно и

логично. Работа отражает умение студента пользоваться рациональными

приемами поиска, отбора, обработки и систематизации законодательства,

способности работать с нормативно-правовыми актами.

В работе использованы материалы правоприменительной практики и

иностранный опыт. Характер работы творческий, инициативный, поисковый.

Формулируемые автором выводы и предложения имеют творческий и

инициативный характер, основаны на исследовании автором существующих

проблем.

Автором сформулирован ряд интересных и заслуживающих внимания

выводов. Использование структурного финансирования, по мнению автора, может

создать для участников рынка секьюритизации множество преимуществ, одним из

которых является удешевление финансирования. Определены проблемы,

связанные с практическим применением российского законодательства в

отношении института секьюритизации, а также предложены способы и меры, при

помощи которых исследованные в работе недостатки российского

законодательства могут быть устранены.

В работе предложено ряд выводов, имеющих большое практическое

значение. Была выявлена и рассмотрена проблема признания недействительными

сделок по передаче активов от субъекта предпринимательской деятельности,

привлекающего структурное финансирование, специализированному обществу.

Основываясь на зарубежном опыте автором предложено формирование концепции

«действительной продажи активов» на уровне правоприменительной практики.

Работа содержит ряд иных, заслуживающих одобрения выводов.

Работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к работам такого

рода, и может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает высокой

положительной оценки.
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